
Cod. Determ: DTGS62234 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 105/2022

pubblicata il 03/02/2022 Reg. del Settore n. 26 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Costituzione  del  Nucleo  di  Valutazione.  Approvazione  avviso  per
manifestazione d'interesse.



Cod. Determ: DTGS62234 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   105/2022

pubblicata il 03/02/2022 Reg. del Settore n. 26 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Costituzione  del  Nucleo  di  Valutazione.  Approvazione  avviso  per  manifestazione

d'interesse.

Il Direttore di Settore

Visto l’art. 35 dello Statuto comunale;

Visto l’art. 42 comma 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato
dalla  Giunta  comunale  con  delibera  n.  218  del  09.08.2007,  per  come  sostituito  sul  punto  con
delibera di tale Organo n. 137 del 17.10.2017;

Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con delibera di Giunta
comunale n. 98 del 10.09.2021, con particolare riferimento al titolo V, disciplinante il  Nucleo di
Valutazione;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  150  del  27  ottobre  2009,  di  attuazione  della  Legge  4  marzo  2009  n.  15  in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni;

Visto  il  Dlgs  74/2017  Modifiche  al  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  in  attuazione
dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124;

Dato  atto  che  gli  incarichi  affidati  dal  Sindaco  pro  tempore ai  componenti  del  Nucleo  di
valutazione in data 14 dicembre 2020 sono cessati, poiché di durata fino al termine del mandato
amministrativo dello stesso Sindaco che ha effettuato la nomina;

che, pertanto, si rende necessario procedere alla costituzione di un nuovo Nucleo di Valutazione;

Preso atto che la Magistratura contabile ha chiarito che gli Organismi Indipendenti di Valutazione
(OIV), previsti dall’articolo 14 del decreto legislativo 27/10/2009, n. 150 («Attuazione della legge
4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di
efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni»),  sono  facoltativi  «per  gli  Enti
comunali»,  e  che  pertanto  l’art.  14,  cit.,  non  è  norma  di  cogente  applicazione  da  parte  delle
Autonomie  locali  (Corte  dei  conti  -  Sez.  reg.  di  contr.  per  la  Lombardia  n.  325/2011/PAR  del



Cod. Determ: DTGS62234 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

26/5-30/5/2011), che possono prevedere, invece dei predetti OIV, i Nuclei di Valutazione;

Dato atto che il sopra citato Sistema di Misurazione e Valutazione della performance prevede che
il  Nucleo  di  Valutazione  è  composto  da  tre  membri  e che  l’individuazione  viene  effettuata  a
seguito  di  una  procedura  comparativa  dei  curricula  all’esito  della  quale  vengono  individuati,
tramite istruttoria  effettuata dal  Segretario  comunale con il  supporto  del  Settore del  Personale,  i
soggetti ritenuti idonei sulla scorta dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico, tra i quali il Sindaco
individua i componenti da nominare;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di  indire  una  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  del  Nucleo  di  Valutazione  del
Comune di Cosenza, composto da n.  tre membri,  alla cui  nomina provvederà il  Sindaco con
proprio  atto,  a  norma  del  sesto  comma  dell’articolo 42  del  Regolamento  sull’ordinamento
degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Cosenza,  adottato  dalla  Giunta  comunale  con
deliberazione  n.  218  del  9  agosto  2007  e  s.m.i..  e  del  vigente  Sistema  di  Misurazione  e
Valutazione della performance;

2.Di approvare lo schema dell’avviso per manifestazione d’interesse di cui allo schema che viene
allegato  al  presente  atto  del  quale  forma  parte  integrante,  da  pubblicarsi  all’Albo  Pretorio
on-line e sul sito internet del Comune per la durata di trenta giorni;

3.Di  precisare,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  comunale  n.  101 del  23  ottobre  2020  che  la
retribuzione complessiva annua lorda per il presidente è di euro 10.311,97; per i componenti



Cod. Determ: DTGS62234 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di euro 8.711,97;

4.Di  precisare  altresì che  l’incarico  avrà  durata  triennale,  prorogabile  sino  al  termine  del
mandato elettorale del Sindaco attualmente in carica, proclamato eletto il 4.11.2021;

5.Di prenotare l’impegno per l’anno 2022 per la somma complessiva di € 27.800,00, sui seguenti
capitoli  del  bilancio  2021/2023  annualità  2022:  per euro  26.500,00  per  prestazioni
professionali  comprensive  di  oneri  riflessi  sul  cap.  8700  avente  per  oggetto:  “Spese  per
prestazioni  occasionali,  saltuarie,  contratti  d’opera  e  rapporti  professionali,  ecc.”;  per  euro
1.300,00 per IRAP sul  cap. 8703,  nel  rispetto  delle modalità  previste dal  principio  applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione   dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Copia del presente atto sarà trasmesso, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: Sindaco/ Gab.;
Assessore all’ Organizzazione, Innovazione e Risorse Umane; Segretariato generale; Dirigente
del Settore 1° Personale – Controllo di gestione – Formazione lavoro.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso costituzione Nucleo Valutazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


